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ABSTRAKT

FIANTOVÁ Denisa: Analýza dopravních nehod a hodnocení kritických míst na vybraném

území Zlínského regionu. [Bakalářská práce]. Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně. Fakulta

logistiky a krizového řízení. Ústav krizového řízení. Vedoucí: doc. Ing. Ivan Mašek, CSc.

Studijní program: Procesní inženýrství, Studijní obor: Ovládání rizik. Zlín: FLKŘ UTB,

2016, 65 s.

Bakalářská práce se zaměřuje na silniční dopravu a s ní spojenou nehodovost. Téma,

které je v bakalářské práci rozebráno hlouběji, je silniční přeprava nebezpečných látek.

Teoretická část obsahuje literární rešerši dané problematiky, právní předpisy a pravidla,

jež s danou problematikou úzce souvisejí. Praktická část bakalářské práce obsahuje: analý-

zu dopravních nehod na území okresu Kroměříž, rozbor kritických úseků této oblasti spo-

lečně s návrhem na řešení.

V závěru práce je provedena analýza simulované dopravní nehody vozidla přepravující

nebezpečnou látku a návrh řešení pro minimalizaci rizik.

Klíčová slova: doprava, nebezpečí, nehoda, přeprava

ABSTRACT

FIANTOVÁ Denisa: Analysis of traffic accidents and evaluation of critical places in the

selected area of the Zlin region. [Bachelor Thesis]. University of Thomas Bata in Zlín.

Faculty of Logistics and Crisis Management. Institute of Crisis Management. Supervisor:

doc. Ing. Ivan Mašek, CSc. Study program: Process Engineering, Study domain: Risk Con-

trol. Zlín: FLCM, UTB, 2016, 65 pgs.

This thesis is focused on road traffic and accidents associated with it. It elaborates further

on theme of road transport of dangerous substances.

The theoretical part includes reviews of literature written on this issue and legislation

and regulations closely related to the given issues.

The practical part includes: an analysis of traffic accidents in the territory of the former

Kroměříž district, analysis of critical sections of the area, together with a proposal of pos-

sible solution.

In conclusion of the thesis an analysis of model traffic accident of a vehicle carrying dan-

gerous substance is done and solution proposed to reduce risks.

Keywords: traffic, danger, accident, transport
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ÚVOD

Doprava je stejně stará jako lidstvo samo. Od primitivní přepravy nákladů se doprava rozvi-

nula až po dnešní relativně komfortní a rychlou přepravu osob a zboží.

Zpočátku lidé využívali k přemísťování nákladu pouze vlastních sil a náklady byly přenášeny

na zádech nebo na hlavě. Pohybovali se po neupravených prašných stezkách, které byly

s růstem obchodu zdokonalovány. Později si lidé začali uvědomovat, že přepravu bude potře-

ba zefektivnit. Výrazné zdokonalení dopravy přinesl vynález kola. Ve stejném okamžiku do-

šlo k dalšímu kroku kupředu. Lidé začali využívat zvířecí energii. Koně, osli, velbloudi i vol-

ská spřežení se stala po dlouhá léta jediným „motorem“, který dokázal pohánět vozy, kočáry

i jednoduché zemědělské stroje.

Zlomovým okamžikem v celém vývoji dopravy byl vynález parního stroje. Parní automobil

však musel být delší dobu roztápěn a voda musela být stále udržována na bodu varu.

Tento problém vyřešil vynález spalovacích motorů. V roce 1885 získali nezávisle na sobě

Němci Gottlieb Daimler a Karl Benz patenty na vozidla poháněna těmito motory.

Zpočátku byli svými konkurenty, ale v roce 1926 se spojili a společně vytvořili automobilku

Daimler – Benz. Dodnes nám po nich zůstal název automobilů vysoké kvality „Mercedez-

Benz“ a také název paliva „benzín“.

I Česká republika hrála a stále hraje na poli výroby automobilů významnou roli. Za zmínku

stojí významné podniky jako Praga, Škoda či Kopřivnická Tatra, kterou proslavili cestovatelé

Jiří Hanzelka a Miroslav Zikmund vozem Tatraplan, se kterým zdolali několik úspěšných cest

kolem světa.

V současnosti patří automobilová doprava k nejvyužívanějším prostředkům k přepravě osob

a nákladů. S růstem počtu automobilů se však zhoršuje stav pozemních komunikací, což má

vliv mimo jiné i na vznik dopravních nehod. Rostoucí intenzita dopravy má negativní vliv

i na životní prostředí.

Doprava a problematika dopravní nehodovosti se bezprostředně dotýká každého z nás. Aniž

bychom si to uvědomovali, denně se účastníme silničního provozu ať již jako řidiči, spolu-

jezdci či chodci. Právě proto jsem se rozhodla zaměřit se na tuto problematiku, neboť je ne-

zbytné klást důraz na snížení počtu dopravních nehod a zlepšovat stav pozemních komunika-

cí, aby doprava byla stále bezpečnější. Okres Kroměříž jsem si zvolila proto, že jsem zde

4 roky studovala na VPŠ a SPŠ MV v Holešově, přičemž jsem si všimla několika nedostatků,

které by bylo vhodné odstranit a zvýšit bezpečnost na místních komunikacích.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DOPRAVA

Doprava je nezbytnou součástí dnešní společnosti. Lze ji chápat jako organizovanou činnost,

jejímž účelem je přemístění osob či věcí z jednoho místa na druhé dopravními prostředky

po dopravních cestách.

Je přirozenou součástí moderní civilizace a její rozvoj je jejím základním rysem. Doprava

významně zasahuje do všech oblastí našeho života a má podstatný význam pro ekonomiku.

Doprava má mimo jiné i své specifické zápory, těmi jsou negativní vliv na životní prostředí

a nehodovost. [1]

1.1 Dělení dopravy

Dopravu lze klasifikovat z mnoha hledisek:

Dle prostoru, ve kterém se nachází dopravní cesta:

• pozemní – silniční, železniční, nemotorová,

• vodní – vnitrozemská, příbřežní, námořní,

• letecká.

Dle předmětu a způsobu dopravy:

• osobní – individuální, hromadná,

• nákladní – veřejná, soukromá.

Dle územního rozdělení přepravních potřeb:

• městská, místní,

• vnitrostátní, regionální,

• mezinárodní.

Dle vztahu zdroje a cíle dopravy vzhledem k danému území:

• vnitřní,

• vnější,

• tranzitní. [1]
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1.2 Charakteristika základních pojmů

Vymezení základních pojmů dle Metodiky identifikace a řešení míst častých dopravních ne-

hod:

Nehodové místo je takové místo, kde dochází k dopravním nehodám.

Účastníkem nehody je každá osoba, která se přímo účastní na nehodě.

Místo častých dopravních nehod je takové místo, na němž došlo k většímu počtu doprav-

ních nehod, než je stanoveno ve výběrovém kritériu.

Nebezpečné místo je místo, vykazující potenciální rizika vzniku nehod, i přesto, že jeho ne-

hodovost leží pod stanovenými hranicemi výběrového kritéria.

Výběrové kritérium je souborem ukazatelů sloužících ke stanovení místa častých dopravních

nehod. [2]

Vymezení základních pojmů dle z. č. 361/2000 Sb. v platném znění, o provozu na pozemních

komunikacích:

Účastníkem provozu je každý, kdo se přímým způsobem účastní provozu na pozemních ko-

munikacích.

Provozovatelem vozidla je vlastník vozidla nebo jiná fyzická či právnická osoba, která

je zmocněna vlastníkem vozidla k provozování vozidla vlastním jménem.

Řidič je účastník provozu na pozemních komunikacích, který řídí motorové nebo nemotorové

vozidlo anebo tramvaj, řidičem je i jezdec na zvířeti.

Vozidlo je motorové vozidlo, nemotorové vozidlo nebo tramvaj.

Motorové vozidlo je nekolejové vozidlo poháněné vlastním pohonnou jednotkou a trolejbus.

Nemotorové vozidlo je vozidlo pohybující se pomocí lidské nebo zvířecí síly, například jízd-

ní kolo, ruční vozík nebo potahové vozidlo.

Jízdní souprava je souprava složená z jednoho nebo více motorových vozidel a jednoho

nebo více přípojných vozidel.

Dopravní nehoda (dále jen „DN“) je událost v provozu na pozemních komunikacích, napří-

klad havárie nebo srážka, která se stala nebo byla započata na pozemní komunikaci, a při níž

dojde k usmrcení nebo zranění osoby nebo ke škodě na majetku v přímé souvislosti s provo-

zem vozidla v pohybu. [3]
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Vymezení základních pojmů dle z. č. 13/1997 Sb. v platném znění, o pozemních komunika-

cích:

Pozemní komunikace (dále jen „PK“) je dopravní cesta určená k užití silničními a jinými


[…]


HZS mezi tím ověřuje stav kontaminace nebezpečné látky v ovzduší a zajišťuje zachycení

látky pomocí materiálů, které jsou schopny tuto látku na sebe navázat, tzv. sorbenty. Dojde-li
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k úniku látky do půdy, jsou povoláni ekologové, kteří zkoumají vliv látky na faunu a flóru.

HZS dále zajišťuje zabezpečení vozidla proti vzniku požáru, příp. hašení požáru vozidla.

Po úplné likvidaci nehody spolupracuje s Policií ČR při uvolňování vozovky pro obnovení

provozu.

Zdravotnická záchranná služba poskytuje neodkladnou péči a zajišťuje transport postižených

do zdravotnického zařízení.

Po provedení neodkladných úkonů je k místu nehody přivolána náhradní cisterna, do níž

je přečerpána NL, která doposud neunikla z vozidla. Poté je havarované vozidlo převráceno

na všechna čtyři kola a odtaženo.

Situace na místě nehody se odvíjí především od množství uniklé látky a meteorologických

podmínek. Dalším faktorem, který může ovlivnit průběh likvidačních prací je značení havaro-

vaného vozidla. Je třeba brát v úvahu, že vozidlo není správně označeno nebo není dokonce

označeno vůbec. Dalším faktorem je charakter krajiny, v níž došlo k DN. Všechny výše uve-

dené faktory mají vliv na průběh nehody a případné ohrožení životů a osob.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 58

ZÁVĚR

Předmětem mé bakalářské práce byla analýza DN. Při jejím zpracování byla využita dostupná

literatura, zákony, internetové zdroje a statistiky Policie ČR a dopravního inspektorátu

v Kroměříži.

Jak již bylo zmíněno výše, silniční doprava zaznamenává značný nárůst. Se zvyšující se intenzitou

silničního provozu se zvyšuje pravděpodobnost vzniku nehod.

Dílčím cílem bakalářské práce bylo analyzovat kritické místa a lokality v okrese Kroměříž

a navrhnout opatření ke zvýšení bezpečnosti v těchto lokalitách. Lokality byly vybrány

za spolupráce s policisty z dopravního inspektorátu v Kroměříži. Byly vybrány tři úseky

se zvýšeným či opakujícím se počtem dopravních nehod a šest úseků se zvýšeným výskytem

zvěře. U úseků se zvýšeným a opakujícím se počtem nehod byla zhodnocena současná situace

a navržena opatření ke snížení počtu nehod. Každý z těchto úseků byl posuzován zvlášť,

a nelze jednoznačně říci, který z vybraných úseků je nejkritičtějším.

SWOT analýza přispěla k přehlednějšímu znázornění silných a slabých stránek, příležitostí a

hrozeb dopravní infrastruktury v okrese Kroměříž. Rozhodovací analýzou bylo zjištěno, že

nejsilnější stránkou týkající se kvality dopravní infrastruktury je její stálý rozvoj – především

zlepšování technického a stavebního vybavení. Největší příležitostí je pro okres Kroměříž

čerpání finančních prostředků od SFDI, sloužící k modernizaci současných komunikací, a

k budování nových silničních tahů a objezdů měst. Největší hrozbou pak pro kvalitu pozem-

ních komunikací je nárůst silniční dopravy, který má přímý a nezanedbatelný vliv jak na stav

komunikací, tak i na životní prostředí.

Z analýz provedených ve spolupráci s dopravní policií vyplývá, že klíčovou roli při vzniku do-

pravních nehod sehrává lidský faktor. Člověk je tvor omylný, nicméně v dopravě je nutné tyto

chyby minimalizovat. Mnoho nehod je způsobeno nevěnováním se řízení vozidla. Pozornost řidi-

če je však jedním z nejdůležitějších aspektů vedoucích k předcházení dopravním nehodám. Bě-

hem provozu řidič vyhodnocuje řadu informací související s řízením vozidla a nesmí být rozpty-

lován ničím, co nesouvisí s bezpečnou jízdou a nezbytnou informovaností. Ostatní faktory, které

mohou přispět ke vzniku nehod, byly analýzou vyhodnoceny jako méně významné. Přesto je však

nelze vyloučit ani podcenit, a při posuzování příčin je třeba všechny tyto okolnosti vnímat společ-

ně.

Z výsledků modelové situace DN cisterny přepravující 23 000 l benzinu je patrné, že únik

takového množství látky má značný dopad na lidské zdraví a životní prostředí. Je proto ne-
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zbytné, aby všechny subjekty (řidič, ostatní účastníci provozu, složky IZS) byly schopny

na tuto okolnost adekvátně zareagovat, aby nedošlo ke škodám na zdraví nebo majetku, příp.

se omezil jejich vliv. Složky IZS musí být schopny včas a efektivně reagovat na vzniklou

situaci.

Je v zájmu všech snížit počet DN, a to i nehod vozidel přepravujících NL. Proto je třeba brát

v potaz navržená opatření, která přispívají k odvrácení hrozící nehody, příp. ke snížení jejích

dopadů.

Při zpracování bakalářské práce jsem dospěla k závěru, že člověk má vliv na vznik 98 % ne-

hod a jediným způsobem, jak ho lze podle mě motivovat k větší pozornosti a dodržování

právních předpisů, jsou vyšší sankce za jejich porušení, příp. odebrání řidičského oprávnění.

Dále jsem dospěla k názoru, že stav pozemních komunikací v okrese Kroměříž má jisté nedo-

statky související se stavebním a technickým vybavením. Proto jsem u jednotlivých lokalit,

které tyto nedostatky vykazovaly, navrhla výše zmíněná opatření.

Cíl bakalářské práce byl splněn. Věřím, že má bakalářská práce přispěje ke zvýšení bezpeč-

nosti na pozemních komunikacích nejen v okrese Kroměříž.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 60
