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Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Denisa Fiantová

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Ivan Mašek, CSc.

Akademický rok: 2015/2016

Téma bakalářské práce: Analýza dopravních nehod a hodnocení kritických míst
na vybraném území Zlínského regionu

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Studentka Denisa Fiantová zpracovala a předložila k obhajobě bakalářskou práci na téma
„Analýza dopravních nehod a hodnocení kritických míst na vybraném území Zlínského
regionu“ v rozsahu 65 stran s 17 obrázky, 23 tabulkami a 2 grafy. Práce je členěná do
obvyklých a požadovaných kapitol a podkapitol, a obsahuje požadované náležitosti. Po
formální a obsahové stránce je zpracovaná na velmi dobré úrovni. Studentka věnovala
pozornost zpracování teoretické i praktické části. Kladně hodnotím aktivní přístup studentky
k řešení zvoleného tématu. Seznámila se s relevantními teoretickými zdroji a získala další
informace při konzultacích s odborníky z praxe. Konzultace s vedoucím práce využívala
méně. Připomínky akceptovala a zapracovala do své práce. Využívala teoretické znalosti a
poznatky získané během studia. Při zpracování bakalářské práce byla samostatná a iniciativní
a prokázala schopnost samostatně řešit zadané téma na požadované úrovni. Je možno
konstatovat, že zadání bakalářské práce splnila velmi dobře a doporučuji práci k obhajobě.
Práce není plagiát.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: výborně (A)

V Uherském Hradišti dne 1. června 2016

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně